АДМИНИСТРАЦИЯ ОРИЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2020  № 497

 пгт Оричи

Об утверждении муниципальной программы Оричевского городского

поселения «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на территории Оричевского городского поселения на

2020-2024 годы»

В соответствии с требованиями  Федерального закона от 23.11.2009

№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности и о внесении  изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Оричевского городского

поселения, администрация Оричевского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Оричевского городского

поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на территории Оричевского городского поселения на 2020-2024 годы»

согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на

заместителя главы администрации, заведующего отделом жизнеобеспечения

Багаева А.В.

И.о. главы администрации

Оричевского городского поселения

    А.В. Багаев

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Оричевского городского поселения

от 24.12.2020   № 497

Муниципальная программа

Оричевского городского поселения

«Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на территории Оричевского городского

поселения на 2020-2024 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Оричевского городского поселения

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на

территории Оричевского городского поселения на 2020-2024 годы»

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Администрация Оричевского

городского поселения

Соисполнители муниципальной

программы

отсутствуют

Наименование подпрограмм отсутствуют

Цели муниципальной программы - Снижение количественных

показателей потребления

электроэнергии и установление

целевых показателей повышения

эффективности использования

энергетических ресурсов;

- Вовлечение в процесс

энергосбережения всего коллектива

администрации поселения, путем

экономии на рабочих местах

- Использование оптимальных,

апробированных и

рекомендованных к использованию

энергосберегающих технологий,

отвечающих актуальным и

перспективным потребностям в

экономии тепловой и

электрической энергии;

- обеспечение контроля

расходов энергетических ресурсов

(электричество) с использованием

приборов учета.

Задачи муниципальной программы - внедрение

энергосберегающих технологий для

снижения потребления

энергетических ресурсов;

- сбор и анализ информации по

годовому расходу тепловой и

электрической энергии,

-организация проведения

энергоаудита, энергетических

обследований, ведение

энергетических паспортов объектов.

Целевые показатели эффективности

реализации муниципальной

программы

- доля объема электрической

энергии, расчеты за которую

осуществляются с использованием

приборов учета, в общем объеме

электрической энергии

потребляемой (используемой)

администрацией поселения

- удельный расход электрической

энергии на снабжение органов

местного самоуправления (в расчете

на 1 кв. м общей площади)

Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

Подразделение на этапы не

предусматривается, срок реализации

программы 2020-2024 годы

Объемы и источники

финансирования муниципальной

программы

Средства бюджета поселения всего:

3465,2 тыс. руб.,в т. ч.

2020- 0 тыс. рублей

2021 – 15,0 тыс. рублей

2022 – 1147,6 тыс. рублей

2023 – 1151,3 тыс. рублей

2024 – 1151,3 тыс. рублей

Ожидаемые конечные результаты

реализации муниципальной

программы

- оптимизация (уменьшение или

сохранение) количественных

показателей потребления

электроэнергии на нужды уличного

освещения при других

сопоставимых условиях (время и

периоды горения, сохранение

(увеличение не более чем на 3 % )

количества установленных

светильников).

- снижение потерь электрической

энергии  на сетях электроснабжения

(в связи с  передачей (продажей)

объектов электроснабжения (ТП)

обслуживающим организациям)

- замена ламп ДРЛ на светодидные

светильники (лампы)

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной

программы

Проблема высоких платежей за потребляемые энергетические

ресурсы (далее - энергоресурсы) и ежегодный рост тарифов делают

вопросы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

особо актуальными для администрации муниципального образования

Оричевское городское поселение.

Программа «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на территории Оричевского городского поселения на 2020-

2024 годы» (далее – Программа) разработана на основании:

 - Федерального закона Российской Федерации от 23.11.2009

№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»;

 - Постановления Правительства Российской Федерации от 31.12.

2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным

программам в области энергосбережения и повышения энергетической

эффективности».

Программа разработана в соответствии с требованиями и

рекомендациями:

 - Распоряжения Правительства Российской Федерации от

01.12.2009 № 1830-р «Об утверждении плана мероприятий по

энергосбережению и повышению энергетической эффективности в

Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального Закона

№ 261-ФЗ»;

 - Приказа Министерства экономического развития Российской

Федерации от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня

мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической

эффективности, который может быть использован в целях разработки

региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и

повышения энергетической эффективности»;

- Распоряжения Правительства Российской Федерации от 13.11.2009

№ 1715-р «Об Энергетической стратегии России на период до 2030 года»;

- Приказа Министерства Регионального Развития Российской

Федерации от 07.06.2010  № 273 «Об утверждении Методики расчета

значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях»;

 - Указа Президента Российской Федерации от 04.06.2008 № 889 «О

некоторых мерах по повышению энергетической и экологической

эффективности Российской экономики».

Энергосбережение является актуальным и необходимым условием

нормального функционирования администрации поселения, т.к.

повышение эффективности использования энергоресурсов при

непрерывном росте цен  на них  и соответственно росте стоимости

электрической, тепловой энергии позволяет добиться существенной

экономии, как энергетических, так и финансовых ресурсов.

Проведенный анализ расходов на оплату энергоресурсов поселения

показал, что наибольшая доля из них приходится на оплату

электроснабжения по уличному освещению. Имеются расходы по

отоплению помещений администрации, теплого гаража, используемых по

договору безвозмездного пользования и пустующих жилых помещений.

Таблица 1

/

п/п

Наименование

ресурса

В разрезе по годам

2016 2017 2018 2019

1

1

Электрическая

энергия, в т.ч.

уличное освещение,

         тыс. руб.

730,3

518,3

577,5

1031,5

кВт час 112962 72628 81694 84322

2

2

Тепловая энергия,

          тыс. рублей

283,4

281,7

117,9

130,7

Гкал 141,3 117,4 30,2 33,8

Энергоемкое оборудование систем уличного освещения, отсутствие

приборов учета на системах отопления, все это ведет к нерациональному

использованию энергоресурсов, наличие потерь ресурсов приводит к

увеличению расходов по их содержанию и обслуживанию.

Программа должна обеспечить снижение потребления

энергоресурсов, за счет выполнения плана мероприятий и перехода на

рациональное расходование энергоресурсов, при полном удовлетворении

потребностей в количестве и качестве энергоресурсов.

2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации

муниципальной программы, а также сроки и этапы реализации

муниципальной программы

2.1. При принятии программы, учитывая произведенный анализ

расходов  по энергоресурам поселения, а также  для обеспечения

комфортного пребывания сотрудников в помещениях Администрации

определены основные цели реализации муниципальной программы:

- Снижение количественных показателей потребления

электроэнергии и установление целевых показателей повышения

эффективности использования энергетических ресурсов;

- Вовлечение в процесс энергосбережения всего коллектива

Администрации поселения, путем экономии на рабочих местах

- Использование оптимальных, апробированных и рекомендованных

к использованию энергосберегающих технологий, отвечающих

актуальным и перспективным потребностям в экономии тепловой и

электрической энергии;

- обеспечение контроля расходов энергетических ресурсов

(электричество) с использованием приборов учета.

2.2. Задачи программы

Для достижения поставленных целей необходимо решить

следующие задачи:

- внедрение энергосберегающих технологий для снижения

потребления энергетических ресурсов;

- сбор и анализ информации по годовому расходу тепловой и

электрической энергии,

-организация проведения энергоаудита, энергетических

обследований, ведение энергетических паспортов объектов.

Решение задач муниципальной программы будет обеспечено

результатами реализации взаимоувязанных мероприятий в рамках

достижения целей реализации муниципальной программы.

2.3. Целевые показатели эффективности реализации муниципальной

программы.

Для оценки достижения поставленных целей муниципальной

программы путем решением определенных задач в программе определены

целевые показатели достижение которых должно отражать тенденцию

изменения, отражающего достижение целей и решение задач

муниципальной программы.

Целевые показатели реализации мероприятий программы отражены

в разделе 3 программы.

2.4. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной

программы.

При реализации мероприятий муниципальной программы

произойдет оптимизация (уменьшение или сохранение) количественных

показателей потребления электроэнергии на нужды уличного освещения

при других сопоставимых условиях (время и периоды горения, сохранение

(увеличение не более чем на 3 %) количества установленных

светильников).

Снижение потерь электрической энергии  на сетях

электроснабжения (в связи с  передачей (продажей) объектов

электроснабжения (ТП) обслуживающим организациям).

Замена осветительного оборудования помещений администрации на

энергосберегающее оборудование.

2.5. Выделение этапов реализации муниципальной программы не

предусматривается. Срок реализации мероприятий программы с 2021 по

2024 годы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий программы.

Для решения поставленных в муниципальной программе задач по

энергосбережению и повышению энергетической эффективности на

территории поселения выполнение мероприятий планируется в двух

направлениях:

1. Замена оборудования на энергосберегающее, в рамках

направления планируется выполнить следующие мероприятия:

1.1. замена светильников уличного освещения ДРЛ на светодиодные

светильники в количестве 100 шт. в том числе по годам: 2021 год – 30 шт.,

2022 год – 30 шт., 2023 год – 20 шт., 2024 год – 20 шт.

1.2 замена люминисцентных лам освещения в помещениях

администрации поселения на светодиодные светильники  в количестве

20 шт., в том числе по годам: 2021 год – 8 шт., 2022 год – 8 шт., 2023 год –

4 шт., 2024 год – 0 шт.

2. повышение энергетической эффективности

2.1. установка тепловых счетчиков на объектах муниципального

имущества поселения: в том числе по годам: 2023 год помещение гаража

по адресу ул. Свободы; 2024 год жилой дом ул. Есенина д 11

(софинансирование расходов).

2.2. установка новых сетей уличного освещения только с

энергоэффективным осветительным оборудованием.

2.3. снижение потерь электроэнергии.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Объем финансовых ресурсов необходимый для реализации

муниципальной программы за счет всех источников финансирования и

направления финансирования приведены в таблице 2.

Финансирование мероприятий программы осуществляется из

бюджета муниципального образования Оричевское городское поселение.

Общий объем финансирования мероприятий программы 3465,2 тыс.

рублей. В случае необходимости возможно привлечение внебюджетных

источников для реализации мероприятий программы

Таблица 2

Источники

финансирования

Всего

в том числе по годам

2020 2021 2022  2023 2024

Средства бюджета

муниципального

образования

Оричевское

городское

поселение, прямое

финансирование

3465,2 0 15,0 1147,6 1151,3 1151,3